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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kulturněhistorickým potenciálem rozvoje periferních

oblastí Česka na příkladu tří modelových území – regionů obcí s pověřeným obecním

úřadem Horaţďovice, Kašperské Hory a Netolice. Práce má několik cílů: provést

diskurzní analýzu konceptu kulturněhistorického potenciálu a souvisejících pojmů,

posoudit moţnosti zahrnutí tohoto potenciálu do konceptu regionálního rozvoje

periferních oblastí Česka, identifikovat kulturněhistorický potenciál konkrétních

modelových území a navrhnout moţnosti jeho vyuţití. Metodika práce spočívá jednak

ve studiu literatury a jednak ve výzkumu zaměřeném na zvolené regiony.

Kulturněhistorický potenciál je stanoven podle identifikovaných prvků a jejich

významu. Hodnoty jsou s ohledem na poţadovanou srovnatelnost relativizovány vůči

rozloze, počtu obyvatel a počtu částí obcí. Práce přinesla několik zjištění: (i) v odborné

literatuře neexistuje jednotná definice pojmu kulturněhistorický potenciál;

(ii) kulturněhistorický potenciál se vyuţívá v regionálním rozvoji zejména v oblasti

cestovního ruchu (rozvinutí kulturněhistorického potenciálu orientované „dovnitř“

regionu – posilování regionální identity, kvalita místního kulturního ţivota apod. – je

výrazně méně časté); (iii) kulturněhistorický potenciál se liší v pohraničním regionu a

v modelových územích ve vnitrozemí. Vzhledem k nízkému počtu modelových území

však nelze vyslovit závěry obecnějšího charakteru, a to ani o moţných příčinách tohoto

stavu (historický vývoj versus vliv dalších specifik).

Klíčová slova: kulturněhistorický potenciál; regionální rozvoj; periferie; kulturní

geografie; dědictví; regionální identita; Česko

Abstract

The thesis focuses on the cultural and historical potential of the development of

peripheral regions of Czechia. The case study covers three model areas – regions of

municipalities with an authorised municipal office Horaţďovice, Kašperské Hory and

Netolice. The aim of the thesis is to accomplish a discursive analysis of the concept of

the cultural and historical potential, together with related terms, and to consider

feasibility of its embodiment into the context of surrounding regions development in

Czechia, to identify cultural and historical potential of selected model areas and to
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propose possibilities of its usage. The methodology lies in the study of literature and in

the research of selected areas. The cultural and historical potential is rated from the

identifiable elements and their particular importance. The potential is relative to the

area, number of inhabitants and the number of parts of the municipality. The thesis

highlights several findings: (i) the coherent definition of the term cultural and historical

potential does not exist in scientific literature; (ii) usage of tourism perspectives in the

regional development is ahead of focus on local population (regional identity and local

cultural life is less frequent); (iii) cultural and historical potential differentiate in the

border region and inner country model areas. In reference to the small number of model

areas it is impossible to express general conclusion, even about the possible causes of

this effect (historical evolution versus impact of other specific aspects).

Key words: cultural and historical potential; regional development; periphery; cultural

geography; heritage; regional identity; Czechia
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1 Úvod

V období posttotalitní transformace došlo v průběhu 90. let 20. století postupně

k nárůstu regionálních rozdílů (regionální diferenciaci v Česku po roce 1989 se blíţe

věnují např. Blaţek, Csank 2007) a znovu se objevil problém usměrňování rozvoje

regionů. Do popředí výzkumného zájmu geografů se dostaly především regiony

problémové, v nich pak zejména problematika identifikace vnějšího a vnitřního

potenciálu rozvoje, resp. jeho dílčích sloţek, přičemţ důraz se kladl zejména na

potenciál sociální a ekonomický. Moţnostem vyuţití kulturněhistorického potenciálu

v regionech však dosud nebyla věnována náleţitá pozornost. A to i přesto, ţe Česko a

jeho jednotlivé regiony se vyznačují velkým mnoţstvím historických pamětihodností a

rozsáhlými kulturními tradicemi. Jejich vyuţití skýtá potenciál zlepšení situace

v periferních regionech zejména proto, ţe tyto oblasti nedisponují jiným typem

potenciálu (ekonomickým apod.). Kulturněhistorický potenciál není soustředěn pouze

do jádrových oblastí, ale nachází se právě i v periferních regionech Česka, kde

představuje jednu z moţností jejich budoucího rozvoje. Kulturněhistorický potenciál

rozvoje území však dosud není ve většině případů plně a dostatečně efektivně vyuţíván.

Cílem práce je přispět do diskuze o významu dědictví a nastínit alternativní moţnosti,

jak můţe kulturněhistorický potenciál přispět ke zlepšení situace v periferních

regionech. Tato diplomová práce se zabývá územní diferenciací kulturněhistorického

potenciálu rozvoje konkrétních obcí, které se nacházejí v periferních oblastech Česka.

Výzkum v oblasti regionálního rozvoje je dosud orientován především na

studium ekonomických aspektů této problematiky, tedy na roli jednotlivých

ekonomických subjektů při rozvoji regionů, a to zejména na bázi hodnocení dat

o společenské či ekonomické vyspělosti. V posledních několika desetiletích však

v sociální geografii posilují výzkumy i „měkkých“ faktorů rozvoje, jakými jsou kvalita

občanské společnosti, kultura nebo regionální milieu. Tato změna v předmětové

orientaci geografického zkoumání souvisí s tzv. cultural turn. Zapojení kultury

v nejširším významu tohoto slova a dalších „měkkých“ faktorů do uvaţování nejen

v oblasti regionálního rozvoje můţeme pozorovat dnes jiţ několik desetiletí.

V angloamerickém prostředí se toto zaměření objevuje jiţ od 80. let 20. století, v Česku

se tento přístup uplatňuje aţ v poslední dekádě.

Problematika kulturněhistorického potenciálu a dědictví nepatří mezi nejčastější

témata geografického výzkumu. Dosavadní práce v této oblasti operovaly spíše
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s pojmem dědictví, termín kulturněhistorický potenciál se v odborných pracích objevuje

v menší míře na rozdíl od rozvojových studií. Co se týče výzkumu této problematiky

v Česku, kulturněhistorickému potenciálu se věnují např. Heřmanová, Chromý a kol.

(2009) nebo Patočka, Heřmanová (2008), kteří ve svých pracích studují kulturu

v českých regionech a dotýkají se i moţností jejího vyuţití v regionálním rozvoji.

1.1 Cíle práce

Cíle práce lze definovat v několika rovinách:

1. Provést diskurzní analýzu konceptu kulturněhistorický potenciál a dalších

souvisejících pojmů a diskutovat souvislosti jejich definování a uţívání v sociální

geografii a regionálním rozvoji.

2. Posoudit moţnosti zahrnutí kulturněhistorického potenciálu do konceptu

regionálního rozvoje periferních oblastí Česka. Zjistit, zda a v jaké míře lze

kulturněhistorický potenciál začlenit do koncepcí regionálního rozvoje.

3. Identifikovat kulturněhistorický potenciál ve vybraných modelových územích

v periferních oblastech Česka. Posoudit různé formy tohoto potenciálu, jeho

identifikace a moţnosti vyuţití. Porovnat vyuţití kulturněhistorického potenciálu ve

vybraných mikroregionech, které jsou stejného typu z hlediska polohy v periferních

oblastech, ale liší se z hlediska vývoje. Posoudit, zda a jakým způsobem jsou

přítomnost a charakter kulturněhistorického potenciálu ovlivňovány specifickými

podmínkami jednotlivých sledovaných území.

4. Navrhnout moţnosti vyuţití kulturněhistorického potenciálu v koncepcích rozvoje

obcí leţících v periferních oblastech Česka. Navrhnout, k jakým konkrétním

aktivitám by se dal kulturněhistorický potenciál vyuţít a v případě, ţe tento

potenciál jiţ určitým způsobem vyuţíván je, zda existují

alternativní/komplementární moţnosti jeho vyuţití (např. v oblasti rozvoje

cestovního ruchu, rekreace apod.).

Kulturněhistorický potenciál v této konkrétní práci analyzujeme v modelových

územích. V našem případě půjde o regiony obcí s pověřeným obecním úřadem, která se

liší různými podmínkami svého vývoje. Vybraná modelová území leţí v periferních

oblastech s odlišným historickým vývojem a s rozdílnými podmínkami – jak
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fyzickogeografickými, tak i socioekonomickými. Jedná se o regiony obcí s pověřeným

obecním úřadem (POÚ) Horaţďovice, Kašperské Hory a Netolice.

1.2 Vstupní předpoklady

Na základě výše uvedených cílů práce jsme si stanovili několik výzkumných

otázek, z nichţ se posléze odvíjejí také vstupní předpoklady. Výzkumné otázky, které


[…]


http://www.nipos-mk.cz/, http://www.vets.estranky.cz/, http://www.zanikleobce.cz, vlastní

výpočty

Příloha 35: Kulturněhistorický potenciál obce Malovice

Kategorie objektů a prvků

kulturněhistorického

potenciálu

Počet prvků podle významové úrovně

body lokalita

1 bod

region

2 body

stát

3 body

Evropa

4 body

svět

5 bodů

krajina 0 0 0 0 0 0

místa 1 0 0 0 0 1

památky 23 0 0 0 0 23

lidé 1 0 0 0 0 1

aktivity 18 0 0 0 0 18

kulturní infrastruktura 6 0 0 0 0 6

celkem bodů 49

Zdroje: http://www.technickepamatky.com, http://vdb.czso.cz/xml/mos.html, http://www.kostely.tnet.cz/,

http://kostelyunas.net/, http://www.mvcr.cz, http://monumnet.npu.cz/monumnet.php,

http://www.nipos-mk.cz/, http://www.vets.estranky.cz/, http://www.zanikleobce.cz, vlastní

výpočty

Příloha 36: Kulturněhistorický potenciál obce Němčice

Kategorie objektů a prvků

kulturněhistorického

potenciálu

Počet prvků podle významové úrovně

body lokalita

1 bod

region

2 body

stát

3 body

Evropa

4 body

svět

5 bodů

krajina 0 0 0 0 0 0

místa 1 0 0 0 0 1

památky 11 0 0 0 0 11

lidé 1 0 0 0 0 1

aktivity 11 1 0 0 0 13

kulturní infrastruktura 2 0 0 0 0 2

celkem bodů 28

Zdroje: http://www.technickepamatky.com, http://vdb.czso.cz/xml/mos.html, http://www.kostely.tnet.cz/,
http://kostelyunas.net/, http://www.mvcr.cz, http://monumnet.npu.cz/monumnet.php,

http://www.nipos-mk.cz/, http://www.vets.estranky.cz/, http://www.zanikleobce.cz, vlastní

výpočty

Příloha 37: Kulturněhistorický potenciál obce Netolice

Kategorie objektů a prvků

kulturněhistorického

potenciálu

Počet prvků podle významové úrovně

body lokalita
1 bod

region
2 body

stát
3 body

Evropa
4 body

svět
5 bodů

krajina 1 1 0 0 0 3

místa 3 0 0 0 0 3

památky 53 0 1 0 0 56

lidé 3 2 0 0 0 7

aktivity 58 7 0 0 0 72

kulturní infrastruktura 3 5 1 0 0 16

celkem bodů 157

Zdroje: http://www.technickepamatky.com, http://vdb.czso.cz/xml/mos.html, http://www.kostely.tnet.cz/,

http://kostelyunas.net/, http://www.mvcr.cz, http://monumnet.npu.cz/monumnet.php,

http://www.nipos-mk.cz/, http://www.vets.estranky.cz/, http://www.zanikleobce.cz, vlastní

výpočty

Příloha 38: Kulturněhistorický potenciál obce Olšovice

Kategorie objektů a prvků

kulturněhistorického

potenciálu

Počet prvků podle významové úrovně

body lokalita

1 bod

region

2 body

stát

3 body

Evropa

4 body

svět

5 bodů

krajina 0 0 0 0 0 0

místa 0 0 0 0 0 0

památky 5 0 0 0 0 5

lidé 0 0 0 0 0 0

aktivity 4 0 0 0 0 4

kulturní infrastruktura 0 0 0 0 0 0

celkem bodů 9

Zdroje: http://www.technickepamatky.com, http://vdb.czso.cz/xml/mos.html, http://www.kostely.tnet.cz/,

http://kostelyunas.net/, http://www.mvcr.cz, http://monumnet.npu.cz/monumnet.php,

http://www.nipos-mk.cz/, http://www.vets.estranky.cz/, http://www.zanikleobce.cz, vlastní

výpočty

Zdroje: http://www.technickepamatky.com, http://vdb.czso.cz/xml/mos.html,

http://www.kostely.tnet.cz/, http://kostelyunas.net/, http://www.mvcr.cz,

http://monumnet.npu.cz/monumnet.php, http://www.nipos-mk.cz/,

http://www.vets.estranky.cz/, http://www.zanikleobce.cz, vlastní výpočty

méně neţ 2,00

2,00 aţ 2,99

3,00 aţ 3,99

4,00 a více

počet bodů khp/km
2

0 5 000m

Příloha 39: Kulturněhistorický potenciál obcí ve sledovaných územích vztaţený k rozloze obce

S

Příloha 40: Kulturněhistorický potenciál obcí ve sledovaných územích vztaţený k počtu obyvatel obce

Zdroje: http://www.technickepamatky.com, http://vdb.czso.cz/xml/mos.html,

http://www.kostely.tnet.cz/, http://kostelyunas.net/, http://www.mvcr.cz,

http://monumnet.npu.cz/monumnet.php, http://www.nipos-mk.cz/,

http://www.vets.estranky.cz/, http://www.zanikleobce.cz, vlastní výpočty

počet bodů khp/100 obyv.

méně neţ 6,00

6,00 aţ 9,99

10,00 aţ 24,99

25,00 a více

0 5 000m

S

Příloha 41: Kulturněhistorický potenciál obcí ve sledovaných územích vztaţený k počtu částí obce

Zdroje: http://www.technickepamatky.com, http://vdb.czso.cz/xml/mos.html,

http://www.kostely.tnet.cz/, http://kostelyunas.net/, http://www.mvcr.cz,

http://monumnet.npu.cz/monumnet.php, http://www.nipos-mk.cz/,

http://www.vets.estranky.cz/, http://www.zanikleobce.cz, vlastní výpočty

počet bodů khp/část obce

méně neţ 5,00

5,00 aţ 9,99

10,00 aţ 14,99

15,00 a více

S

0 5 000m