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Posudek vedoucího diplomové práce

RUDOVÁ, P. (2010): Kulturněhistorický potenciál rozvoje periferních oblastí v Česku. Případová studie
Horažďovicka, Kašperskohorska a Netolicka. Diplomová práce. UK v Praze, PřF, KSGRR, Praha,
103 s. + 41 příloh.

Předmětem posudku je diplomová práce, která vznikala na katedře sociální geografie a regionálního
rozvoje PřF UK v Praze od roku 2008. Práce je součástí širší mozaiky studií, jejichž ústředním
motivem je snaha autorů přispět k hlubšímu poznání a hodnocení „měkkých“ faktorů regionálního
rozvoje. Pavla Rudová se v předložené práci zabývá kulturněhistorickým potenciálem rozvoje periferií,
a to na příkladu tří typově odlišných oblastí. Téma práce je svou náročností přiměřené magisterskému
studiu, má geografický charakter a v jistém smyslu je i pionýrské.

Diplomová práce má v úvodní části převážně charakter rešerše a diskuze domácí i zahraniční
literatury z oblasti „nové“ kulturní, historické i regionální geografie a výzkumu polarizace prostoru.
Těžiště práce lze hledat jednak v diskuzi pojmu kulturněhistorický potenciál rozvoje (vč. souvisejících
pojmů kultura, dědictví), jednak v pokusu o vytvoření vlastní metodiky identifikace a „měření“
kulturněhistorického potenciálu (jeho standardizaci), v neposlední řadě pak i v ověření metodiky
empirickým výzkumem v zájmových oblastech.

Práce má jasně stanovené cíle, výzkumné otázky i pracovní předpoklady. Práce s literaturou je velmi
kvalitní, a to jak po obsahové (obsahuje podstatné a relevantní zdroje), tak po formální stránce
(dodržování citační normy a etiky). Metodika práce je promyšlená, o čemž svědčí v neposlední řadě i
výběr zájmových území. Kvalitně jsou zpracována nejen dílčí shrnutí kapitol, ale i závěr práce –
shrnutí a diskuse hlavních výsledků (vč. úvahy o jejich dalším možném zpřesnění a využití). Práce je
psána velmi čtivým jazykem. Autorčin pokus o „kvantifikaci“ kulturněhistorického potenciálu rozvoje
území vnímám jako zdařilý podnět do odborné diskuze. Je potěšitelné, že jej autorka sama takto
chápe a výsledky „kvantitativního“ hodnocení interpretuje velmi opatrně.

Práce má jasnou vnitřní strukturu, člení se do logicky řazených a vnitřně provázaných kapitol,
obsahuje všechny obvyklé náležitosti. Tabulky, kartogramy a grafy jsou vhodně provázány s textem.
Technické provedení práce svědčí o autorčině erudici a pečlivosti.

Pavla Rudová předloženou diplomovou prací prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti
a dovednost uchopit výzkumné téma, užitím a kombinací rozličných výzkumných metod naplnit
předem stanovené cíle, zařadit výzkumné téma do širších souvislostí i zformulovat odpovídající závěry
a doporučení. Autorku je třeba na tomto místě vyzvat, aby vybrané výsledky výzkumu publikovala
v odborném tisku. Považoval bych za chybu, kdyby myšlenky v práci obsažené zůstaly pouze v polici
geografické knihovny.

Diplomovou práci Pavly Rudové doporučuji k obhajobě.
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